PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 27/2021

Concede o Título de Cidadão Honorário
de  Itaúna  ao  Senhor  André  Leite
Drumond.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni

Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º. Fica  concedido  o  título  de  “Cidadão  Honorário  de  Itaúna”  ao  Senhor  André  Leite
Drumond pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art.  2º. A  entrega  do  título  será  feita  em Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

Ener Batista

Vereador do Poder legislativo Itaunense

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 11/08/1982, natural de Belo Horizonte/MG. Marido da Fabiana, pai da Bruna
e da Luísa. André desde criança passava por Itaúna a caminho do sítio do seu tio no povoado de
Santo Antônio da Serra, e já sentia uma identificação muito forte com a cidade.

No ano de 2002, quando ingressou na Polícia Cívil como Detetive, pode escolher entre
três opções de cidades  para lotação no interior  do Estado. Sua escolha e primeira  opção foi
Itaúna .  Aqui iniciou sua carreira,  continuou os estudos e constituiu sua família.  Sua esposa
Fabiana é itaunense e sua filha primogênita também é Itaunense.

Por um período retornou a trabalhar em Belo Horizonte de 2005 até 2017, mas sempre
com a vontade de retornar e não sair mais de Itaúna. Conseguiu retornar e hoje trabalhando e
residindo novamente em Itaúna. Há  aproximadamente 1 ano e meio foi nomeado Inspetor de
Investigadores e vem entregando o seu melhor a esta cidade e seus moradores que o acolheram
tão bem.

Tendo em vista que por muitos anos, André escolheu a Cidade de Itaúna para cumprir
com seu dever de Policial Cívil, constituiu família com nossas origens. Se faz merecedor e nós
cidadãos Itaunense, reconhecemos esse título de honraria de cidadão honorário de Itaúna, pelos
serviços e comprometimento com nossa tão Estimada e Amada Itaúna.

  Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

Ener Batista

Vereador do Poder legislativo Itaunense